— 1 —

校学生会〔2024〕26号

各学院：

为进一步激发我校学生创新创业热情，展示高校创新创业教

育成果，搭建大学生创新创业实践平台，培养勇于投身实践的创

新创业人才队伍，同时宣传传统节日文化，我校组织开展 2024

年“起点创业坊”暨弘扬中华传统节日文化专场创业实践活动，

现将有关事项通知如下：

一、组织单位

主办单位：共青团吉首大学委员会

承办单位：吉首大学学生会创新创业部

二、活动对象

吉首大学全体师生

三、活动时间

2024年 11月 16日-11月 24日（周末）

— 2 —

四、活动地点

砂子坳校区从文广场

大田湾校区羽毛球场

五、活动内容

（一）前期：校内线上线下宣传“起点创业坊”，提高“起点

创业坊”的知名度，吸引对创新创业感兴趣的师生。线上通过吉

首大学先锋微信公众号和吉首大学团团空间等官方媒体进行宣传，

吉大师生朋友圈转发积攒、历次活动摊主 QQ群转发进行扩展宣传。

同时设计线下宣传海报、展板，放置人流量多的地方，为“起点

创业坊”吸引人气。

（二）中期：在“2024 年起点创业坊”摊主交流群（QQ 群

号：440355285）中，工作人员将会为师生们答疑解惑，同时师生

们也可交流经验，自行组队，申请成为“起点创业坊”的正式摊

主；工作人员根据所售物品对上交的申请材料进行审核筛选，选

出当期的正式摊主；在摊主招募结束后，召开摊主大会，现场抽

签挑选摊位，并讲解奖励评选细则与注意事项；开摊前通过摆展

板、贴海报、线上宣传的方式扩大活动的影响力；开摊当天，为

各摊主颁发摊位许可证，设置游戏区和展览区吸引人流，营造开

摊仪式的热闹氛围，打造吉大最火的创意集市。

（三）后期：售卖活动结束后，由工作人员根据“优秀摊主”

评选细则对参与活动的摊位进行综合评分并发放证书奖励，收集

参与者的活动意见，对活动举办进行总结反思。

— 3 —

（四）“优秀摊主”评选细则：

1.活动期间，工作人员将进行每天早、中、晚三次签到，活

动结束后，签到率未达 50%的摊位将无法进行“优秀摊主”评选。

2.“优秀摊主”设置“金牌”“银牌”“铜牌”三个等次，综

合考虑销售额（占比 60%）、创意性（占比 15%）和同学欢迎度（占

比 25%）三个指标，对得分排名前 10%、30%、50%的摊位经营者授

予相应荣誉，纳入第二课堂积分认定。

3.销售额认定：摊位经营销售总金额为该项原始分。活动结

束后，主办单位向摊位经营者收取经营活动期间的销售记录，电

子支付的需提供微信或支付宝收款记录（二维码收款），现金支付

的需提供现金收款证明照片（用带时间的水印相机同时拍下收取

的现金与售卖的商品）。严禁刷单，一经发现，取消评奖资格。

4.创意性认定：主办单位及协办单位对各摊位经营的产品或

服务的独特性、创新性和原创性进行考量，原始分在 0-10分内给

分。鼓励各摊主售卖有地域特色、专业特色（特长）的原创产品

或服务。

5.同学欢迎度认定：主办单位在活动期间面向参与的广大同

学线上通过吉首大学先锋微信公众号开展最受欢迎摊位投票活动，

1 票积 1 分。同时主办单位在活动期间设置抽奖区，奖品中包含

若干全场通用代金券（1 元、2 元、5 元），持券人可在各摊位消

费时使用。以各摊位取得代金券张数乘以代金券金额进行积分。

线上投票积分与代金券积分合计作为该单项原始分。

— 4 —

6.单项指标采取百分标准计分，即各摊位该指标单项原始分

除以所有摊位中该指标单项最高分后乘以 100得到各摊位该单项

分数。（例如：甲摊位销售总金额为 300元，所有摊位中销售总金

额最高的为 1200元，则甲摊位销售额项得分为 300/1200*100=25

分）

附件：1.“起点创业坊”暨弘扬中华传统节日文化专场创业

实践活动摊位申请协议书

2.吉首大学“起点创业坊”活动章程

3.QQ摊主群二维码

吉首大学学生会

2024年 11月 1日

— 5 —

附件 1

甲方：吉首大学学生会

地址：吉首大学砂子坳校区总理楼 60513办公室

乙方（摊位负责人）：

学号： 学院：

身份证号：

联系电话：

一、甲方责任。为乙方提供相关活动场地和基本设施，指导乙方

开展相关工作，帮助乙方通过多渠道、多形式进行宣传，维护乙方的

合法权益。

二、乙方责任。按照分配的摊位号、经营项目、经营规范等要求

进行经营，接受甲方的监督和管理，按照规定开展诚信交易，不得销

售、传播黄色淫秽、反动、封建迷信等制品，不得销售假冒伪劣商品，

不允许出售食品、活物、药品以及其他学校管理规定禁止在校内销售

的商品（服务），不得私自转让摊位。

三、本协议一式两份，自签订之日起生效，有效期至 2024年 11

月 24日。

四、本人已经阅读以上条文，愿意遵守《吉首大学“起点创业坊”

活动章程》和协议书相关要求，服从学校的管理。未尽事宜最终解释

权归吉首大学学生会所有。

所有摊主成员签名：

时间：

— 6 —

附件 2

第一条 活动意义：“起点创业坊”作为吉首大学独特的校园

活动，有利于激发大学生创新智慧与创造活力、为全校师生提供

一个自主创业的学习交流平台，成为推动高校创新人才培养、推

进创新型国家建设的重要载体。打造“起点创业坊”品牌活动，

融入创业成果展与传统节日专题展，弘扬中华传统节日文化，扩

大活动知名度，健全活动体系以吸引更多学生参与到创业实践中

来。

第二条 活动目的：通过打造吉大最火爆的创意集市，将“起

点创业坊”做好、做活、做实、做大。鼓励和引导吉大学子创新

创业创优，助力创业梦想起航。丰富学生课余生活，培养学生创

业实践能力，在实践中提升个人创新创业素养，促进学生全面发

展。

第三条 活动开展形式：打造吉大最火爆的创意集市，线下

开摊活动周期为 2个周末，激发各摊主的创业信心及兴趣。以线

上线下宣传、游戏活动区及抽奖区设置等为手段吸引人流；以服

务摊主，促进销售，增加摊主创业激情为目标。以此令预期活动

效果达到最佳，实现预期目标。

— 7 —

第四条 申请经营摊位需填写线上申请表，主办单位对各摊

位拟售卖的商品品类及定价进行审核，经审核通过后经营者需签

订并提交摊位申请协议书。

第五条 由主办单位为审批通过的摊位发放带有编号的“吉

首大学起点创业坊摊位经营许可证”，所有经营摊位需持证进行经

营活动。

第六条 所有经营摊位必须符合国家法律法规，符合学校的

各项有关规定。不得危害国家安全、泄漏国家机密、影响社会稳

定及校园秩序，不得销售、传播黄色淫秽、反动、封建迷信等制

品，不得销售假冒伪劣商品，不允许出售食品、活物、药品以及

其他学校管理规定禁止在校内销售的商品（服务）。

第七条 所有经营摊位需在指定范围内进行经营活动。

第八条 设置“优秀摊主”，发放荣誉证书奖励，并纳入第二

课堂积分认定。

第九条 “优秀摊主”评选细则：

1.活动期间，工作人员将进行每天早、中、晚三次签到，活

动结束后，签到率未达 50%的摊位将无法进行“优秀摊主”评选。

2.“优秀摊主”设置“金牌”“银牌”“铜牌”三个等次，综

— 8 —

合考虑销售额（占比 60%）、创意性（占比 15%）和同学欢迎度（占

比 25%）三个指标，对得分排名前 10%、30%、50%的摊位经营者授

予相应荣誉，纳入第二课堂积分认定。

3.销售额认定：摊位经营销售总金额为该项原始分。活动结

束后，主办单位向摊位经营者收取经营活动期间的销售记录，电

子支付的需提供微信或支付宝收款记录（二维码收款），现金支付

的需提供现金收款证明照片（用带时间的水印相机同时拍下收取

的现金与售卖的商品）。严禁刷单，一经发现，取消评奖资格。

4.创意性认定：主办单位及协办单位对各摊位经营的产品或

服务的独特性、创新性和原创性进行考量，原始分在 0-10分内给

分。鼓励各摊主售卖有地域特色、专业特色（特长）的原创产品

或服务。

5.同学欢迎度认定：主办单位在活动期间面向参与的广大同

学线上通过吉首大学先锋微信公众号开展最受欢迎摊位投票活动，

1 票积 1 分。同时主办单位在活动期间设置抽奖区，奖品中包含

若干全场通用代金券（1 元、2 元、5 元），持券人可在各摊位消

费时使用。以各摊位取得代金券张数乘以代金券金额进行积分。

线上投票积分与代金券积分合计作为该单项原始分。

6.单项指标采取百分标准计分，即各摊位该指标单项原始分除

以所有摊位中该指标单项最高分后乘以 100得到各摊位该单项分数。

（例如：甲摊位销售总金额为 300元，所有摊位中销售总金额最高

的为 1200元，则甲摊位销售额项得分为 300/1200*100=25分）

— 9 —

第十条 激发大学生对于创业的兴趣及热情，让更多的人才

能够将创新思想化为实践。

第十一条 以活动模拟市场竞争的机制鼓励学生产生创新

性思维，使各式技术创新，管理创新，知识创新，流程创新，营

销创新等创新方法能够在校园中百花齐放。

第十二条 校内相关职能部门应当全力做好相关工作，辅助

好学生的创新创业活动，相关学科应当引导将学生的思维与社会

经济市场相结合；专业素养、学科特点和专业知识的运用与产品

项目科学的结合，使学生能够充分运用课堂所学，充分实现脑中

所想。

第十三条 培育拥有以现有资源发挥出新的价值的思维创

新型人才，为我校及社会提供学术科技型人才做好开头准备，提

升大学生的就业创业水平，提高新时代大学生步入社会前的基本

素养。

第十四条 本章程由吉首大学学生会创新创业部负责解释。

— 10 —

附件 3